
ANO XXXVIII                N.º 156              17/09/2008 





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR......................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MOC, GMA, GCM, GET, TDT.................................................................................................................................006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 38.750 de 15 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e conforme estabelece o artigo 68 da Lei 8.112/90, e tendo em vista o laudo médico pericial, 

 
RESOLVE: 

 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, ao servidor a seguir relacionado, por 
não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria 3.214/78, do Ministério do Trabalho. 
 
NOME                                                             LOTAÇÃO                                       MAT. SIAPE  

  
ADILSON CHAVES LUIZ         Coord. de Arquitetura Eng. e Patrimônio UFF          307470 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
                        

 
PORTARIA Nº. 38.751 de 15 de setembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem  no atual local de exercício:  

 
NOME                                                              LOTAÇÃO                                     MAT. SIAPE 
 
ANA CAROLINA LOURENÇO AMORIM       GQO                   1623614 
ÉLIDA DA CONCEIÇÃO JORGE                     CANP                   1414471 
ELVIRA MATERA                                      SAMES/DAC      1110446 
JEFERSON BATISTA DA SILVA                     CANP                   3311497 
MAURÍCIO BATISTA MIGUEL                 EEIMVR/VEI      0305697 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 38.765 de 16 de setembro de 2008. 
 
 
   

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e 
Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.010783/08-14, 
 

RESOLVE: 
                       
I - Designar, com efeitos retroativos a 01.02.2007, os Professores OSWALDO LUIS GONÇALVES 
QUELHAS, Professor de 3º grau - Associado 4, matrícula SIAPE nº. 311563 e FERNANDO 
TOLEDO FERRAZ, Professor de 3º grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº. 311329, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos as funções de Coordenador e 
Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, MBA – 
Gestão Estratégica da Produção e Manutenção, realizado pelo Departamento de Engenharia de 
Produção, da Escola de Engenharia. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 

  
PORTARIA Nº. 38.766 de 16 de setembro de 2008. 

 
EMENTA: Recondução de Comissão para Proceder à 

Complementação da Apuração de 
Processo Administrativo Disciplinar. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.000604/07-41; 
 
RESOLVE: 

 
I - Reconduzir a comissão para proceder à complementação da apuração do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria 37.089, de 04 de julho de 2007, publicada no BS/UFF nº 
109/2007, de 05 de julho de 2007, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60(sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: HAROLDO DA 
COSTA BELO, Professor de 3º grau – Adjunto, Nível 4, matrícula SIAPE nº. 0302887, FRANCISCO 
ANTONIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº. 0304014 e CARLOS 
ALBERTO PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº. 
0304509, cabendo a Presidência ao primeiro.     
                 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.767 de 16 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº. 
23069.009923/08-01, 

 
RESOLVE: 

                                
1- Exonerar, a partir de 15/09/2008, SIDIO WERDES SOUSA MACHADO, Matrícula SIAPE nº. 
302950, do cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão – Código CD-2, para o qual foi nomeado 
através da Portaria nº. 35.999, de 23/11/2006.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 38.768 de 17 de setembro de 2008.  
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo 
23069.8749/08-71, 

 
RESOLVE: 

 
1 – Dispensar, a pedido, MÁRCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA, Contador, código 
415020, Matrícula UFF nº. 2.447-2 e SIAPE nº. 759.422-3, de Responsável pela Contabilidade – Titular 
do Órgão 26236, designada através da Portaria nº. 37.572, de 20 de novembro de 2007,  a partir de 17 
de julho de 2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.769 de 17 de setembro de 2008. 
 

 
EMENTA: Nomeia Diretora “pro-tempore” da 

Unidade de Formação de Professores 
em Santo Antônio de Pádua. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais:  
   
Considerando o constante do processo nº. 23069.042382/2008-15, 
 
RESOLVE: 

 
I – Nomear, a partir de 10 de julho de 2008, MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, Professor 
de 3º Grau – Assistente - 3, matrícula SIAPE nº. 310828, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, “pro-tempore”, o Cargo de Diretora da Unidade de Formação de Professores em Santo Antônio 
de Pádua. 
   
II – Esta nomeação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 03 de 11 de agosto de 2008. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados, para sob Presidência do primeiro, comporem a Banca 
de Seleção Simplificada para Professor Substituto na disciplina de Endodontia. 
 
Prof. HENRIQUE EDUARDO OLIVEIRA 
Prof. MARCOS DA VEIGA KALIL 
Prof. MARCELO SANMARTIN DE ALMEIDA 
 
Suplente 
 
Prof. LENIMAR DOS SANTOS PORTUGAL 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do Departamento de Odontoclínica  

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 04 de 11 de agosto de 2008. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados para exercerem as atividades de Coordenador de 
Disciplina, no 2º semestre de 2008. 

 
Disciplina Horário Responsável 

Clínica Integrada M/T Prof.Gerson Carlos da Silva 

Clínica Integrada T/N Prof. José  Mocarzel Filho 

Periodontia I M/T Prof. Raul Feres M.A.Filho 

Periodontia I T/N Prof. José Luis C. de Miranda 

Periodontia II M/T Prof.Eliane Porto dos S.Barbosa 

Periodontia II T/N Prof. Ronaldo Barcellos de Santana 

Endodontia III  Prof. Ana Carolina Maciel 

Endodontia IV  Prof. Marcos da Veiga Kalil 

Endodontia V  Prof. Henrique Eduardo Oliveira 

Ortodontia I  Prof. Nelson Mucha 

Ortodontia II  Prof. Nelson Mucha 

Radiologia I  Prof. Jaime José da R.Filho 

Radiologia II  Prof. Jaime José da R. Filho 

Odontopediatria I  Prof. Maria Elisa O.dos Santos 

Odontopediatria II  Prof. Maria Elisa O.dos Santos 

Cirurgia Bucal  Prof. Prof. Juan Pastor A.Arce 

Diagnóstico Bucal I  Prof. Luis Carlos Moreira 

Diagnóstico Bucal II  Prof. Luis Carlos Moreira 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do Departamento de Odontoclínica  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 05 de 15 de agosto de 2008. 

 
 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   
 

RESOLVE:  
 
1- Designar o Professor LUIZ CARLOS MOREIRA, para exercer as atividades de Responsável pela 
Disciplina de Câncer Bucal, a partir do 2º semestre de 2008.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 
 
       

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA, N°. 06 de 05 de setembro de 2008. 
 

EMENTA: Designa os Representantes nos Colegiados de 
Curso de Graduação  

 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os representantes do Departamento de Matemática Aplicada nos Colegiados dos Cursos de 
Graduação, de setembro de 2008 a agosto de 2010, conforme a relação a seguir: 

 

Curso Titular Suplente Titular Suplente 

Engenharia Civil Leonardo Navarro de Carvalho Max Oliveira de Souza   

Ciência da Computação Cruz Sonia Quiroga de Caldas Maria Lúcia da Silva Menezes   

Engenharia de 

Telecomunicações 

Denise de Oliveira Pinto Edson Luiz Cataldo Ferreira   

Engenharia Elétrica Denise de Oliveira Pinto José Geraldo Franco Mexas   

Engenharia de Produção Maria Lúcia da Silva Menezes Marlene Dieguez Fernandez   

Engenharia Agrícola Roberto Toscano Couto Maria Lucia Tavares de Campos   

Engenharia Mecânica Heloisa Bauzer Medeiros Leonardo Navarro de Carvalho   

Engenharia Química Maria Lucia Tavares de 

Campos 

Denise de Oliveira Pinto   

Engenharia de Petróleo Marlene Dieguez Fernandez Maria Lúcia da Silva Menezes   

Engenharia dos 

Recursos Hídricos e do 

Meio Ambiente 

Max Oliveira de Souza Marlene Dieguez Fernandez   

Estatística Cristiane Ramos Ribeiro 

Argento 

Rioco Kamei Barreto   

Física Sergio Mariano Licanic Cristiane Ramos Ribeiro Argento José Geraldo 

Franco Méxas 

Ronald Pierre 

Alain Pétin 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
Matemática  Maria Lucia Tavares de 

Campos 

Abramo Hefez Wanderley 

Moura Rezende 

Max Oliveira de 

Souza 

Química Roberto Toscano Couto Victor César de Avellar Duarte   

 

2- Esta função não é gratificada 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS 

Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCM, N°. 010 de 15 de setembro de 2008. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Molecular e Celular do Instituto de Biologia, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar a banca de seleção pública simplificada para Professor Substituto na área de Biologia 
Celular. A banca será constituída pelos seguintes professores com as respectivas matrículas SIAPE: 
CLÁUDIA MARA LARA MELO COUTINHO, 1081913; CAROLINA NASCIMENTO 
SPIEGEL, 1496934; e GUTEMBERG GOMES ALVES, 1342343; sob a presidência da primeira.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PATRICIA BURTH 
Chefa do Departamento de Biologia Molecular e Celular 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET, N°. 011 de 15 de setembro de 2008. 

 
 
 
A Chefe do Departamento de Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 
 
Considerando a decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 203a Reunião Ordinária 
realizada em 11/09/2008 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a profa. ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA, matrícula SIAPE 311331, como 
representante titular do Departamento de Estatística no Colegiado do Curso de Graduação em 
Biomedicina e como representante suplente no Colegiado do Curso de Graduação em Ciência da 
Computação; 
 
2 - Designar a profa. ANA MARIA LIMA DE FARIAS, matrícula SIAPE 311506, como 
representante titular do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação em 
Ciências Econômicas e em Engenharia de Recursos Hídricos e Meio Ambiente e como representante 
suplente no Colegiado do Curso de Graduação em Estudos de Mídia; 
 
3 - Designar a profa. DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 310278, como 
representante titular do Departamento de Estatística no Colegiado do Curso de Graduação em 
Estatística e como representante suplente nos Colegiado dos Cursos de Graduação em Nutrição  e em 
Engenharia de Produção; 
 
4 - Designar o prof. EDGARD COELHO DE ANDRADE, matrícula SIAPE 306457, como 
representante titular do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação em 
Turismo e em Estudos de Mídia e como representante suplente nos Colegiados dos Cursos de 
Graduação em Estatística e em Geofísica; 
 
 
5 - Designar o prof. FRANCISCO CARLOS SANTANA DE AZEREDO PINTO, matrícula SIAPE 
303872, como representante titular do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de 
Graduação em Farmácia e em Engenharia Elétrica e como representante suplente nos Colegiados dos 
Cursos de Graduação em Engenharia Química e em Engenharia Mecânica; 
 
6 - Designar o prof. JOEL MAURÍCIO CORRÊA DA ROSA, matrícula SIAPE 1169931, como 
representante titular do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação em 
Ciências Sociais e em Engenharia Agrícola e como representante suplente nos Colegiados dos Cursos 
de Graduação em Arquivologia e em Engenharia Elétrica; 
 
7 - Designar o prof. JOSÉ MURILO FERRAZ SARAIVA, matrícula SIAPE 307389, como 
representante titular do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação em 
Geografia e em Engenharia Civil e como representante suplente no Colegiado do Curso de Graduação 
em Química Industrial; 
 
8 - Designar o prof. JOSÉ RODRIGO DE MORAES, matrícula SIAPE 2323628, como representante 
titular do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação em Ciência da 
Computação e em Estatística e como representante suplente nos Colegiados dos Cursos de Graduação 
em Ciências Econômicas e em Ciências Biológicas; 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
9 - Designar a profª. KEILA MARA CASSIANO, matrícula SIAPE 1444180, como representante 
titular do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação em Arquivologia e em 
Biblioteconomia e Documentação e como representante suplente nos Colegiados dos Cursos de 
Graduação em Farmácia e em Estatística; 
 
10 - Designar o prof. LICINIO ESMERALDO DA SILVA, matrícula SIAPE 307497, como 
representante titular do Departamento de Estatística no Colegiado do Curso de Graduação em Relações 
Internacionais e como representante suplente nos Colegiados dos Cursos de Graduação em Ciências 
Sociais e em Estatística; 
 
11 - Designar a profª. LUCIANE FERREIRA ALCOFORADO, matrícula SIAPE 2249078, como 
representante titular do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação em 
Engenharia Química e em Química Industrial e como representante suplente no Colegiado do Curso de 
Graduação em Turismo; 
 
12 - Designar o prof. LUIS GUILLERMO COCA VELARDE, matrícula SIAPE 1282424, como 
representante titular do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação em 
Nutrição e em Estatística e como representante suplente nos Colegiados dos Cursos de Graduação em 
Medicina Veterinária e em Psicologia; 
 
13 - Designar o prof. LUIZ DA COSTA LAURENCEL, matrícula SIAPE 303036, como 
representante titular do Departamento de Estatística no Colegiado do Curso de Graduação em 
Engenharia de Produção e como representante suplente no Colegiado do Curso de Graduação em 
Relações Internacionais; 
 
14 - Designar a profª. LUZ AMANDA MELGAR SANTANDER, matrícula SIAPE 1193497, como 
representante titular do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação em 
Administração e em Estatística e como representante suplente  nos Colegiados dos Cursos de 
Graduação em Ciências Contábeis e em Engenharia Civil; 
 
15 - Designar a profa. MARIA CRISTINA BESSA MOREIRA, matrícula SIAPE 1096164, como 
representante titular do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação em 
Engenharia Mecânica e em Geofísica e como representante suplente nos Colegiados dos Cursos de 
Graduação em Estatística e em Biomedicina; 
 
16 - Designar o prof. MOISÉS LIMA DE MENEZES, matrícula SIAPE 1330778, como 
representante titular do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação em 
Medicina Veterinária e em Ciências Biológicas e como representante suplente nos Colegiados dos 
Cursos de Graduação em Biblioteconomia e Documentação e em Estatística; 
 
17 - Designar a profª. NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrícula SIAPE 1051170, 
como representante titular do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação em 
Ciências Contábeis e em Psicologia e como representante suplente nos Colegiados dos Cursos de 
Graduação em Administração e em Engenharia Agrícola; 
 
18 - Designar o prof. VALENTIN SISKO, matrícula SIAPE 1565735, como representante titular do 
Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação em Matemática e em Estatística e 
como representante suplente nos Colegiados dos Cursos de Graduação em Engenharia de 
Telecomunicações e em Engenharia de Recursos Hídricos e Meio Ambiente; 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
19 - Designar o prof. VICTOR HUGO DE CARVALHO GOUVÊA, matrícula SIAPE 302618, 
como representante titular do Departamento de Estatística no Colegiado do Curso de Graduação em 
Engenharia de Telecomunicações e como representante suplente nos Colegiados dos Cursos de 
Graduação em Geografia e em Matemática. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS 
Chefe do Departamento de Estatística 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET, N°. 011 de 15 de setembro de 2008. 

 
 
 
A Chefe do Departamento de Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições. 
 
Considerando a decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 203a Reunião Ordinária 
realizada em 11/09/2008, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores LICINIO ESMERALDO DA SILVA, matrícula SIAPE 307497, e ANA 
BEATRIZ MONTEIRO FONSECA, matrícula SIAPE 311331, como representantes do 
Departamento de Estatística, titular e suplente, respectivamente, no Comitê de Ética em Pesquisa da 
Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS 
Chefe do Departamento de Estatística 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT, N°. 014 de 12 de setembro de 2008. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o Professor ROGER MATSUMOTO MOREIRA, matrículas UFF 39149-4 e SIAPE 
1086702-2, para coordenar o processo de Seleção Pública para o Concurso de Magistério Superior, do 
Departamento de Desenho Técnico; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do Departamento de Desenho Técnico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
  


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


